РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

21 ноября 2019 года                                   п. Копьёво

                                       № 45
О пенсионном обеспечении
председателя Контрольно-счётной

комиссии Орджоникидзевского

района Республики Хакасия
Рассмотрев проект решения «О пенсионном обеспечении председателя Контрольно-счётной комиссии Орджоникидзевского района Республики Хакасия», руководствуясь пунктом 2 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 части 1 статьи 90 Регламента Совета депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия,
Совет депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия
Р Е Ш И Л:

1. Отклонить представленный проект решения «О пенсионном обеспечении председателя Контрольно-счётной комиссии Орджоникидзевского района» ввиду возникновения в случае принятия указанного решения расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Республики Хакасия к полномочиям органов местного самоуправления, и, соответственно, нарушения пункта 2 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Направить обращение Председателю Контрольно-счётной палаты Республики Хакасия О.А. Лях по поводу пенсионного обеспечения председателей контрольно-счётных органов муниципальных образований Республики Хакасия согласно приложению к настоящему решению.

3. Направить настоящее решение и приложение к нему в Советы депутатов муниципальных районов и городских округов Республики Хакасия для сведения.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель

Совета депутатов

Орджоникидзевского района

                                                       Е.Г. Вохмина
Приложение

к решению Совета депутатов

Орджоникидзевского района

от 21 ноября 2019 года № 45

Уважаемая Ольга Алексеевна!

Просим Вас обратить внимание на проблему пенсионного обеспечения в виде ежемесячной доплаты к пенсии (пенсии за выслугу лет) председателей контрольно-счётных органов муниципальных образований.

Лица, замещающие государственные и муниципальные должности, государственные и муниципальные служащие обязаны соблюдать ограничения и запреты, исполнять обязанности, установленные федеральным законодательством. В том числе и в целях компенсации этого, данным лицам устанавливаются определённые гарантии. К таким гарантиям относится пенсионное обеспечение в виде  пенсии за выслугу лет (ежемесячной доплаты к страховой или государственной пенсии).

В Республике Хакасия, а в частности в Орджоникидзевском районе, право на ежемесячную доплату к страховой пенсии  установлено:

1. Муниципальным служащим - на основании пункта 5 части 1 статьи 23 и статьи 24 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», гарантирующих муниципальным служащим пенсионное обеспечение за выслугу лет в объеме указанного права государственных гражданских служащих, установленных федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, и на основании пункта 4 статьи 7 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», согласно которому условия предоставления права на пенсию государственным гражданским служащим субъектов Российской Федерации и муниципальным служащим за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации и средств местных бюджетов определяются законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и актами органов местного самоуправления.

2. Депутатам, членам выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицам местного самоуправления, работающим на постоянной основе (а именно – Главе Орджоникидзевского района как выборному должностному лицу местного самоуправления и председателю Совета депутатов Орджоникидзевского района как депутату), - на основании части 5.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно которой  гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления устанавливаются уставами муниципальных образований в соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации и действовавшей  до  30.01.2013 редакции части 2 статьи 3 Закона Республики Хакасия от 12.05.2011 № 40-ЗРХ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Республике Хакасия», согласно которой депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, предоставляется доплата к пенсии в соответствии с законами Республики Хакасия и Уставом муниципального образования. При этом статьей 10 вышеуказанного республиканского Закона были установлены условия и размеры пенсионного обеспечения данным лицам.

Частью 1 статьи 1 Закона Республики Хакасия от 09.06.2012 № 42-ЗРХ «Об отдельных вопросах организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Республики Хакасия» определено, что должность председателя контрольно-счетного органа в Республике Хакасия является муниципальной должностью.
Мы полагаем это справедливым и обоснованным, поскольку ограничения, запреты и обязанности, налагаемые на председателя контрольно-счётного органа муниципального образования, его статус руководителя самостоятельного органа местного самоуправления, прямо указанного в структуре органов местного самоуправления Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ограниченный срок полномочий и особый порядок назначения на должность не характерны для  должности муниципальной службы и в то же время аналогичны установленным для иных лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, – главы муниципального образования и председателя представительного органа муниципального образования.

Но в силу этого на председателя контрольно-счётного органа муниципального образования в Республике Хакасия не распространяется гарантия пенсионного обеспечения, установленная Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Статья 2 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определяет термины, содержащиеся в данном Законе. Согласно ей:

депутат - член представительного органа поселения, муниципального района, городского округа, городского округа с внутригородским делением, внутригородского района или внутригородской территории города федерального значения;

выборное должностное лицо местного самоуправления - должностное лицо местного самоуправления, избираемое на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании на муниципальных выборах, либо представительным органом муниципального образования из своего состава, либо представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, либо на сходе граждан, осуществляющем полномочия представительного органа муниципального образования, и наделенное собственными полномочиями по решению вопросов местного значения;

член выборного органа местного самоуправления - лицо, входящее в состав органа местного самоуправления, сформированного на муниципальных выборах (за исключением представительного органа муниципального образования).

Контрольно-счётный орган муниципального образования не является представительным органом муниципального образования и не формируется на муниципальных выборах, соответственно возглавляющее его лицо не является ни депутатом, ни членом выборного органа местного самоуправления.

Председатель контрольно-счётного органа муниципального образования не наделен собственными полномочиями по решению вопросов местного значения (ими наделён только глава муниципального образования), соответственно не является выборным должностным лицом местного самоуправления.

Исходя из этого, на председателя контрольно-счётного органа муниципального образования не распространяются гарантии, предусмотренные Законом Республики Хакасия от 12.05.2011 № 40-ЗРХ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Республике Хакасия» в соответствии с частью 5.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Таким образом, в настоящее время право на получение ежемесячной доплаты к пенсии председателю контрольно-счётного органа муниципального образования в случае, если эта должность отнесена к муниципальной должности, федеральным и региональным законодательством не гарантируется; условия её назначения, порядок и размер, либо орган, уполномоченный их установить, не определены; обязанность гарантировать это право на органы местного самоуправления не возлагается.
В результате этого органы местного самоуправления муниципальных образований, прекрасно понимая, что председатель контрольно-счётного органа муниципального образования – единственное должностное лицо, обязанное соблюдать ограничения и запреты, исполнять обязанности, установленные законодательством в связи с должностным положением, но не имеющее гарантии пенсионного обеспечения в качестве компенсации этого, не имеют законных оснований для её установления.

Полагаем, что единственный способ решения этой проблемы – устранить имеющийся в федеральном законодательстве правовой пробел путём дополнения статьи 8 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» нормой, аналогичной части 5.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ:

«6. Гарантии осуществления полномочий должностных лиц контрольно-счётных органов муниципальных образований, замещающих муниципальные должности, устанавливаются уставами муниципальных образований в соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.

В уставах муниципальных образований в соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации могут устанавливаться дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) должностных лиц контрольно-счётных органов муниципальных образований, замещавших муниципальную должность. Такие гарантии, предусматривающие расходование средств местных бюджетов, устанавливаются только в отношении лиц, достигших в период замещения муниципальной должности пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 5, 7 - 8 части 5 настоящей статьи.».

Кроме того, помимо появления законных оснований для установления гарантии пенсионного обеспечения председателям контрольно-счётных органов муниципальных образований, замещающим муниципальные должности, это позволит органам местного самоуправления непосредственно со ссылкой на нормы федерального и регионального законодательства регулировать вопросы, например, оплаты их труда, предоставления отпусков и возмещения командировочных расходов.

В связи с изложенным, просим Вас в рамках взаимодействия контрольно-счётных органов довести проблему, указанную в настоящем обращении, до контрольно-счётных органов иных субъектов Российской Федерации и Счётной палаты Российской Федерации для выработки единого способа её решения.